
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 90 DEL 09/08/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SUL PATRIMONIO COMUNALE – TORRI FARO CAMPO DI CALCIO IN 

ERBA “SIMONE ACCIAVATTI”“. CUP: H42E22000580006. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di Agosto alle ore 13:45, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA SI 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA -- 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

 

La riunione si tiene in modalità mista con la partecipazione a distanza da remoto degli Assessori 

Di Tonno e Legnini. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30 della medesima, il contributo è attribuito ai comuni in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; per il Comune di Loreto 

Aprutino, avendo popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, il contributo assegnato è pari ad 

euro 70.000,00; 

- il successivo comma 31 dell’art. 1, stabilisce che: "Il comune beneficiario dei contributo di cui al 

comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 

prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

- il comma 37 stabilisce che: "I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e 

la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui ai D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il Sindaco deve 

fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.". 

VISTO che il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 14 gennaio 2020, pubblicato in G.U.R.I. n. 13 del 17/01/2020, in attuazione di quanto disposto dalla L. 

160/2019, ha definito importi e modalità di erogazione dei contributi di cui sopra; 

RICHIAMATI  

- il D.M. MEF 06.08.2021 “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione”; 

- il Decreto-Legge del 6/11/2021 n.152, in cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 

corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 

rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 

sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

CONSTATATO che a seguito delle suddette disposizioni normative, l’intervento di cui in oggetto risultava 

iscritto alla M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

DATO ATTO che con Decreto Legge n°19 del 2 marzo 2024, convertito in L. 29 aprile 2024 n. 56, si è 

decretato il definanziamento della misura in oggetto dal fondo P.N.R.R., reimputandola ad altri fondi 

ministeriali, fatte salve le procedure di attuazione e rendicontazione ancora in vigore; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 55 del 07/06/2024, con la quale si assumeva specifico 

atto di indirizzo politico-amministrativo al fine di destinare le risorse assegnate al Comune di Loreto 

Aprutino con Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ammontanti ad € 70.000,00, annualità 2024, per l’esecuzione 

dei lavori “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale – torri faro campo di calcio in erba “Simone 

Acciavatti”“; 

VISTO l’art. 41 del D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) che prevede al comma 5 quanto segue: “la 

stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, 

indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il 

primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il 

livello omesso.” 

DATO ATTO che la l’intervento de quo può considerarsi tra le opere di manutenzione 

ordinaria/straordinaria, pertanto può essere omesso il progetto di fattibilità tecnico-economica, a condizione 

che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso. 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale del Settore IV Lavori Pubblici n. 159 del 09/07/2024, si 

affidava all’Ing. Silvio Sargiacomo quale Libero professionista iscritto presso il l’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Pescara con n. 661 con studio tecnico in 65121 - Pescara, Via Perugia n°9, P.IVA 

01227630686, l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e per la direzione lavori, 

relativamente all’intervento di “Efficientamento energetico sul patrimonio comunale – torri faro campo di 

calcio in erba “Simone Acciavatti”“ -  CUP: H42E22000580006; 

PRESO ATTO che in data 07/08/2024 al protocollo dell’Ente n°11577, il tecnico incaricato trasmetteva il 

progetto esecutivo de quo, composto dai seguenti elaborati: 

1) RELAZIONE TECNICA 

2) COMPUTO METRICO E STIMA 

3) STIMA COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI 

4) STIMA COSTI MANODOPERA 

5) SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

6) ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI 

7) CRONOPROGRAMMA 

8) RELAZIONE DNSH 

9) RELAZIONE CAM 

10) RELAZIONE ILLUMINOTECNICA 

11) RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICI TORRI FARO 

12) PIANO DI MANUTENZIONE 

13) INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

14) PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

15) QUADRI ELETTRICI 

16) PLANIMETRIA IRRIGAZIONE CAMPO CALCIO IN ERBA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

ATTESO che i lavori di cui sopra riguardano l’efficientamento energetico dei 4 sistemi illuminanti (torri 

faro) a sevizio dell’area del campo di calcio in erba “Simone Acciavatti” siti in c.da Sablanico di Loreto 

Aprutino, con l’obiettivo di ridurre i consumi specifici di energia primaria, aumentare il comfort visivo dei 

fruitori dell’area di gioco e di conseguire benefici per la minore manutenzione, minore produzione di rifiuti, 

riduzione delle emissioni di CO2; 

DATO ATTO che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’Ing. Benito 

Buccella, Funzionario Tecnico di Elevata qualificazione in forza al Settore IV Lavori Pubblici del Comune 

di Loreto Aprutino;  

VISTO che il suddetto progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento, come da relativo verbale allegato alla presente; 

CONSIDERATO il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 70.000,00, di cui € 57.348,33 per lavori ed € 

12.651,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro tecnico economico trasmesso 

dal Progettista; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile 

in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

ACCERTATO CHE per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

ATTESO che essendo l’importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00 non si necessita di inserimento nel 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, non si ritiene conveniente per 

l’Amministrazione scomporre i lavori in lotti di funzionali o prestazionali; 

RITENUTO pertanto di poter approvare il suddetto progetto esecutivo; 

VISTO il D.Lgs. n°36/2023 e i relativi allegati; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale,  

Ritenuto di provvedere in merito, con votazione unanime e palese, per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1) CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di  Efficientamento energetico sul patrimonio comunale – 

torri faro campo di calcio in erba “Simone Acciavatti”“ -  CUP: H42E22000580006, redatto dal 

professionista incaricato Ing. Silvio Sangiacomo, trasmesso in data 07/08/2024 al protocollo dell’Ente 

n°11577; 

 

3) APPROVARE il quadro tecnico-economico dell’opera, di importo complessivo pari ad € 70.000,00, di 

cui € 57.348,33 per lavori ed € 12.651,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

4) DARE ATTO che l’intervento è finanziato dalle misure previste dall’art. 1, comma 29, della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, annualità 2024, e trova copertura nel corrente bilancio di previsione al capitolo di 

spesa n. 19811/1; 

 

5) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni deliberate dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 

del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 

6) DARE ATTO che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’Ing. 

Benito Buccella, Funzionario Tecnico di Elevata qualificazione in forza al Settore IV Lavori Pubblici del 

Comune di Loreto Aprutino; 

 

7) DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: H42E22000580006; 

 

8) DEMANDARE ai successivi atti dirigenziali l’espletamento delle procedure per l’esecuzione dei lavori; 

 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

Indi con separata votazione unanime, resi per alzata di mano, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 772 del 07/08/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  BUCCELLA BENITO in data 07/08/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 772 del 07/08/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 08/08/2024. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. MARIOTTI RENATO  D'INCECCO MARZIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 971 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 90 del 09/08/2024 

Il 13/08/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 90 del 09/08/2024 con oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SUL PATRIMONIO COMUNALE – TORRI FARO CAMPO DI CALCIO IN ERBA 

“SIMONE ACCIAVATTI”“. CUP: H42E22000580006. 

 

Resterà affissa per giorni 16 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 13/08/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


